28/12/2022 15:09 SEI/CMM - 0277099 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345398&infra_sistem… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 22 dias do mês de novembro de
2022, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua octogésima quinta sessão do
segundo  exercício da décima sétima legislatura,  a  trigésima segunda ordinária  do segundo período
legislativo, com a presença dos Vereadores Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE), Mário Sérgio
Verri  (1.º VICE-PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei
Oliveira Telles Filho  (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de Oliveira Chaves  (2.º
SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da Silva  (3.º SECRETÁRIO),  Altamir Antônio dos Santos,
Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer, Manoel Álvares Sobrinho,
Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e Rafael Diego Roza Camacho.  Às  09h30min., o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO
DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A convite do Senhor Presidente, o
Vereador Delegado Luiz Alves procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário fez a
leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de outubro de 2022, a qual, submetida à discussão
e votação, foi aprovada  por unanimidade.  No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário
também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das
matérias encontram-se disponíveis no  site, nos  links  pauta da sessão e sessão plenária. Em seguida, o
Senhor Presidente informou que, considerando que o Vereador Flávio Mantovani, eleito pelo Partido Rede
Sustentabilidade, licenciou-se do exercício do mandato de Vereador em razão de sua posse no cargo de
Diretor do PROCON Municipal, o  Poder Legislativo realizaria nesta sessão a solenidade de posse do
Senhor Adriano da Silva de Oliveira, primeiro suplente do partido Rede Sustentabilidade, no mandato de
Vereador à Câmara Municipal de Maringá. Assim sendo, foi designada uma Comissão Especial composta
de Vereadores para recepcionar e conduzir o empossado até a mesa dos trabalhos. Em seguida, o Senhor
Adriano da Silva de Oliveira proferiu o juramento de posse e foi declarado empossado no mandato de
Vereador pela Presidência. Concluída a solenidade de posse,  o Senhor Presidente abriu espaço, nesta
sessão, para prestar justa homenagem, com a entrega do Brasão do Município e do Título do Mérito
Comunitário ao Grupo RIC de Comunicações, na pessoa de seu presidente, o Senhor Leonardo Petrelli,
em comemoração aos 35 anos de fundação do grupo.  Após a concessão da homenagem, o Senhor
Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores, nos termos do
artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fez uso da palavra a Vereadora Cris Lauer. Não
havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO DIA,
quando, pela ordem, o Vereador Delegado Luiz Alves solicitou o adiamento da discussão, por 10 sessões,
do  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 1.806/2019, de autoria dos Vereadores
Flávio Mantovani e Sidnei Telles, revogando o artigo 11 da Lei Complementar n. 218/1998, que dispõe
sobre o controle e a fiscalização das atividades que gerem poluição sonora, impõe penalidades e dá outras
providências.  Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo, pela
ordem, o Vereador Paulo Biazon solicitou o adiamento da discussão, por 02 sessões, do  ITEM 2.º -
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.158/2022, de autoria do Poder Executivo, incluindo o
Anexo V, para ampliação do efetivo da Guarda Municipal, na Lei Complementar n. 1.150, de 23 de maio
de 2019, que regulamenta o Estatuto da Guarda Municipal e dá outras providências. Colocado em votação,
o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário
que efetuasse a leitura do ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N. 16.528/2022, de autoria do Vereador Belino
Bravin Filho, denominando Lourival Ponce o salão comunitário localizado na Vila Morangueira, na Zona
23. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em segunda discussão. Ato contínuo,
pela ordem, o Vereador Alex Chaves, solicitou o adiamento da discussão, por 10 sessões, do  ITEM 3.º -
PROJETO DE LEI N. 16.520/2022, de autoria do Poder Executivo, declarando Maringá Cidade-Irmã do
Município de Salto del Guairá, na República do Paraguai, e dando outras providências. Colocado em
votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. ITEM 5.º - PROJETO DE LEI

28/12/2022 15:09 SEI/CMM - 0277099 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345398&infra_sistem… 2/4

COMPLEMENTAR N. 2.072/2021, de autoria dos Vereadores Altamir Antônio dos Santos e Belino
Bravin Filho, alterando a redação da Lei Complementar n. 1.045/2016, que institui o Código de
Edificações e Posturas Básicas para projeto, implantação e licenciamento de edificações no Município de
Maringá e dá outras providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em
segunda discussão. ITEM 6.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.067/2021, de autoria dos
Vereadores Mário Hossokawa e Sidnei Telles, alterando a Lei Complementar n. 888/2011, que dispõe
sobre o Uso e Ocupação do Solo no Município de Maringá e dá outras providências. Havendo substitutivo
à matéria, ele foi colocado em discussão em conjunto com o projeto. Fizeram uso da palavra os Vereadores
Mário Hossokawa e Rafael Roza. Colocado em votação, o Substitutivo n. 1 foi aprovado por unanimidade
em primeira discussão. ITEM 7.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.171/2022, de autoria
do Vereador Mário Hossokawa, alterando a Lei Complementar n. 677/2007, que dispõe sobre o sistema
tributário do Município e dá outras providências. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador
Mário Hossokawa. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. ITEM 8.º
- PROJETO DE LEI N. 15.435/2019, de autoria dos Vereadores Flávio Mantovani, Alex Chaves e Sidnei
Telles, instituindo o Dia Municipal da Adoção, Proteção e Bem-Estar dos Animais e a Semana Municipal
da Adoção, Proteção e Bem-Estar dos Animais, no Município de Maringá.  Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 9.º - PROJETO DE LEI N.
15.993/2021, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, denominando Vereador Francisco Gomes dos
Santos (Chico Caiana) o salão comunitário a ser edificado no Parque Residencial Tuiuti.  Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. ITEM 10 - PROJETO DE
LEI N. 16.110/2021, de autoria do Vereador Mário Verri, denominando Angelita Teixeira Palhari a
Unidade Básica de Saúde situada no Jardim Alvorada III. Havendo a Emenda Modificativa n. 1, ela foi
colocada em discussão em conjunto com o projeto. Logo após, passou-se à votação, primeiramente, da
Emenda Modificativa n. 1, a qual foi aprovada por unanimidade em discussão única, e, em seguida, do
projeto, o qual foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. ITEM 11 - PROJETO DE LEI N.
16.414/2022, de autoria do Vereador Dr. Manoel, denominando Jacinto Sanches a Rua Projetada G,
situada no Distrito de Iguatemi, na Zona 33, no trecho que especifica. Havendo substitutivo à matéria, ele
foi colocado em discussão juntamente com o projeto. Colocado em votação, o Substitutivo n. 1  foi
aprovado por unanimidade em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 149/2022, de autoria do
Vereador Alex Chaves. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão
única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e
Orçamento, e Políticas Gerais. Em seguida, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI   N.
16.534/2022, de autoria do Poder Executivo, autorizando a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento-Programa de 2022. Fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade, em primeira discussão. Na sequência, pela ordem, o Vereador Cristian Maia
Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos itens 12 a 21, dispensando-se a sua leitura. Colocado em
votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, os itens 12 a 21 foram apreciados em
bloco como seguem transcritos: ITEM 12 - REQUERIMENTO N. 1.405/2022, de autoria do Vereador
Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a realização do serviço de recapeamento
asfáltico na Avenida Deputado José Alves dos Santos, até a Rua Pintagol, no Jardim dos Pássaros, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 1.453/2022,
de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o Poder Executivo providenciar para atuação
na Unidade Básica de Saúde da Vila Esperança um médico clínico geral, e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 14 - REQUERIMENTO
N. 1.454/2022, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o Poder Executivo providenciar
para atuação na Unidade Básica de Saúde da Vila Esperança servidores ocupantes dos seguintes cargos: 01
médico ginecologista e 01 médico pediatra, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 1.472/2022, de
autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de
Leis, para fins de esclarecimento público, por quais razões o Município realizou a doação do prédio onde
está instalada a Escola Municipal Dona Lázara Ribeiro Vilella ao Governo do Estado do Paraná,
considerando que a escola em questão é a única existente no Distrito de Floriano.  ITEM 16 -
REQUERIMENTO N. 1.486/2022, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de aumentar a segurança no espaço "Meu Campinho" situado na confluência das Ruas Prof.

28/12/2022 15:09 SEI/CMM - 0277099 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345398&infra_sistem… 3/4

Antônio Primo Milani, Amadeu Boggio Merlo e Pioneiro Ivio Domingos Crestani, no Parque Residencial
Andreia/Parque Hortência II, onde moradores não estão podendo usar o local para o lazer e a prática de
esportes, pois o espaço está sendo usado por usuários de drogas no período noturno, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivo.  ITEM 17 -
REQUERIMENTO N. 1.488/2022, de autoria da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o
Poder Executivo adotar as medidas necessárias em relação ao orçamento municipal visando viabilizar a
consecução das finalidades abaixo relacionadas, cujo teor constitui fruto das demandas apresentadas pelo
Conselho Maringaense dos Direitos da Pessoa LGBTQIA+: i) previsão orçamentária, junto à Secretaria de
Assistência Social, de 10 (dez) vagas de acolhimento na modalidade “república” para pessoas LGBTQIA+
em situação de rua; ii) previsão orçamentária para custeio e operacionalização de campanhas permanentes
e de eventos que devem ser promovidos pela Gerência de Diversidade, viabilizando, assim, a utilização
desses importantes instrumentos tão necessários ao enfrentamento a preconceitos e efetivação de inclusão
social; iii) previsão orçamentária para assegurar a equiparação salarial entre os agentes públicos lotados na
Gerência de Diversidade e os demais servidores lotados em outras gerências da Administração incumbidos
de funções equivalentes; iv) previsão orçamentária para custear a implementação das medidas necessárias
ao cumprimento da Lei n. 8.728/2010, que institui o Programa Escola Sem Homofobia; v) previsão
orçamentária para custear a implementação das medidas necessárias ao cumprimento da Lei n.
8.615/2010, que institui o Dia Municipal de Combate a Homofobia; vi) previsão orçamentária para custear
a realização de um “Festival Maringaense da Diversidade”, visando proporcionar visibilidade às
iniciativas empresariais, culturais e artísticas de pessoas LGBTQIA+ e aliadas; vii) previsão orçamentária
para custear a realização da II Conferência Municipal de Direitos LGBTQIA+.  ITEM 18 -
REQUERIMENTO N. 1.495/2022, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a execução de operação “tapa-buracos” no cruzamento da Avenida Ambrósio
Bulla com a Rua Pioneiro Julian Martinez Alvarez, no Jardim América, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 19 - REQUERIMENTO N.
1.586/2022, de autoria do Vereador Dr. Manoel, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, quais são as atuais condições de uso dos veículos com
estrutura para atuação como bases móveis pertencentes à Guarda Municipal – GM, detalhando em quais
situações se encontram e a escala com a qual têm sido utilizados em operações junto à comunidade e,
também, se existe previsão para substituição e/ou ampliação da frota. ITEM 20 - REQUERIMENTO N.
1.590/2022, de autoria do Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a realização da edição
da “Prefeitura na Rua” no Jardim Tabaetê, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.
Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 21 - REQUERIMENTO N. 1.602/2022, de autoria do
Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a reforma do salão comunitário existente no
terreno situado entre a Avenida Américo Belay, Rua Allan Kardec e Rua Ivinhema, no Parque Avenida,
bem como a revitalização dos equipamentos instalados no local, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. Colocados em discussão e votação, os
requerimentos foram aprovados por unanimidade em discussão única. Esgotada a pauta da Ordem do Dia,
após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse
lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores
Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual,
estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível
para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?
inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 19/12/2022, às
10:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

28/12/2022 15:09 SEI/CMM - 0277099 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345398&infra_sistem… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
19/12/2022, às 13:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0277099 e o código CRC 8413FE51.

22.0.000007783-0 0277099v24